ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

CNPJ. 06.232.615/0001-20

Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, CEP nº 65.540-000.
Santa Quitéria do Maranhão - MA

PORTARIA Nº 453/2022 - GAB. MSQMA

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO

MARANHÃO, Estado do Maranhão, SÂMIA COELHO MOREIRA CARVALHO,

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Santa

Quitéria do Maranhão – MA, bem como o Estatuto dos Servidores Públicos e, ainda,

CONSIDERANDO o interesse do Município e a necessidade da

Secretaria Municipal de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação (SEMECTI);

CONSIDERANDO que o Município, revestido dos poderes de

legalidade e moralidade, deve cumprir o texto da Lei e garantir os direitos conferidos ao

servidor público municipal, quanto a declaração de vacância do cargo público ocupado;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora pública, JAQUELINE

ARAÚJO SILVA - matrícula nº 932-1 CBO nº 514225, portadora do RG nº 4.141.352

SSP-PI, inscrita no CPF nº 066.777.843-80 e ocupante do cargo público de AOSD, da

Secretaria Municipal de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação -, pleiteando a

declaração de vacância do cargo público, na forma do art. 35, VI, da Lei Municipal nº

45/93;

CONSIDERANDO que a declaração de vacância do cargo público

resulta no afastamento da servidora, sem remuneração, durante o período alusivo à

aquisição da estabilidade no novo cargo de “Técnico Bancário Novo da Caixa

Econômica Federal”, conforme Diário Oficial da União nº 232, de 10 de dezembro de

2021, por se tratarem de cargos inacumuláveis;

CONSIDERANDO que a vacância do cargo público ocupado pela

servidora decorre da posse de outro cargo inacumulável, tendo previsão legal na dicção

dos art. 35, VI, da Lei Municipal nº 45/93,

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

CNPJ. 06.232.615/0001-20

Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, CEP nº 65.540-000.
Santa Quitéria do Maranhão - MA

RESOLVE:

Art. 1º Fica declarada a vacância do cargo público de AOSD, da

Secretaria Municipal de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação (SEMECTI),

ocupado pela servidora, JAQUELINE ARAÚJO SILVA, matrícula nº 932-1 CBO nº

514225, portadora do RG nº 4.141.352 SSP-PI e inscrita no CPF nº 066.777.843-80,

pelo período necessário à aquisição de estabilidade no cargo de “Técnico Bancário Novo

da Caixa Econômica Federal”.

Art. 02º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 03º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Quitéria do Maranhão – MA, 22 de fevereiro de 2022.